[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2016  №  558-п
 О муниципальной программе

«Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения

в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района» (в редакции от 09.11.2017 № 664-п, от 30.11.2018 № 641-п,

от 29.12.2018 № 711-п, от 17.01.2020 № 19-п, от 30.11.2020 № 612-п, от 11.01.2021 № 08-п, от 22.11.2021 № 569-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 23.08.2013 № 403-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ   Гаврилово - Посадского  муниципального района»,   Администрация Гаврилово - Посадского муниципального района  постановляет:
  1.Утвердить муниципальную программу «Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района» (в редакции от 09.11.2017 № 664-п, от 30.11.2018 № 641-п, от 29.12.2018 № 711-п, от 17.01.2020 № 19-п, от 30.11.2020 № 612-п, от 11.01.2021 № 08-п, от 22.11.2021 № 569-п) согласно приложению.
  2.Опубликовать   настоящее   постановление  в   сборнике   «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

  3.Настоящее  постановление   вступает  в  силу со  дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района
                                                       В.Ю. Лаптев
Приложение к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района
от 11.11.2016  № 558-п
Муниципальная программа
«Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения

в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района» (в редакции от 09.11.2017 № 664-п, от 30.11.2018 № 641-п,

от 29.12.2018 № 711-п, от 17.01.2020 № 19-п, от 30.11.2020 № 612-п, от 11.01.2021 № 08-п, от 22.11.2021 № 569-п)

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района

	Срок реализации программы
	2017-2024 годы

	Администратор программы
	Администрация Гаврилово-Посадского
муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Новосёлковского сельского поселения

Администрация Шекшовского сельского поселения

Администрация Осановецкого сельского поселения

	Подпрограмма
	Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района

	Цель  (цели) программы
	Осуществление ритуальных услуг населению сельских поселений, поддержание в надлежащем санитарном состоянии территорий кладбищ

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2017 год – 167,233 тыс. руб.

2018 год – 197,58259 тыс. руб.

2019 год – 310,876 тыс. руб.

2020 год – 167,233 тыс. руб.

2021 год – 167,233 тыс. руб.

2022 год – 167,233 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
- местный бюджет, по годам:

2017 год – 167,233 тыс. руб.

2018 год – 197,58259 тыс. руб.

2019 год – 310,876 тыс. руб.

2020 год – 167,233 тыс. руб.

2021 год – 167,233 тыс. руб.

2022 год – 167,233 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
- областной бюджет: 0,0 тыс. руб.

Настоящая муниципальная программа (далее – Программа) подготовлена в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилово-Посадского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 23.08.2013 № 403-п. Программа направлена на выполнение мероприятий по содержанию мест захоронения в сельских поселениях.
Раздел 2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы

 Новоселковское сельское поселение, Шекшовское сельское поселение, Осановецкое сельское поселение расположены на территории  Гаврилово-Посадского муниципального района.

          Имеющиеся муниципальные кладбища выше названных поселений эксплуатируются в течение длительного периода.

 В части содержания территорий общего пользования кладбищ ежегодно необходимо проводить следующие работы:

- механизированная и ручная уборки дорог;

- очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, вывоз собранного мусора;

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание территории, обрезка и спил деревьев.
         Объем работ определяется в соответствии с общей численностью  населения и площадью мест захоронения:

	Поселения
	Наименование показателей

	численность населения (чел.)
	площадь мест захоронения (кв.м)

	Новоселковское сельское поселение
	1 466
	82 600

	Осановецкое сельское поселение
	1 610
	50 682

	Шекшовское сельское поселение
	2 569
	33 951

	Итого:
	5 645
	167 233

Раздел 3. Цели и  ожидаемые результаты реализации программы
Основной целью программы является обеспечение чистоты и порядка на территориях кладбищ и территорий, прилегающих к ним, уход за расположенными на них зелеными насаждениями.

Сведения о целевых индикаторах (показателей)
реализации программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2016

факт
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Площадь территорий кладбищ
	га
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16,7
	16,7

	2
	 Количество нарушений установленных сроков расчистки от снега дорог кладбищ в зимнее время
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество письменных жалоб населения на качество предоставления услуг
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
- погребение умерших (погибших) граждан  не    имеющих    супруга,     близких  родственников,     иных      родственников,   либо законного   представителя   умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;
- обеспечение надлежащего состояния мест захоронения на территориях поселений.
Раздел 4. Мероприятия Программы
1. Затраты на погребение умерших (погибших) граждан  не    имеющих    супруга,     близких  родственников,     иных      родственников,   либо законного   представителя   умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.
2.Благоустройство и содержание территорий мест захоронения.
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий Программы
(тыс. руб.)
	№
	Наименование

мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2017

	2018
	2019

	2020

	2021

	2022

	2023
	2024

	Программа, всего
	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования
	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	- местный бюджет
	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	Внебюджетное финансирование

	1.
	Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях
	Администрации Новоселковского, Шекшовского, Осановецкого сельских поселений
	167,233:

107,233

22,6

33,951

50,682

	167,233
	310,876
	167,233
	167,233

	167,233
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования

	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	- местный бюджет

	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

Обоснование выделения подпрограммы для реализации

целей Программы

Программа предусматривает реализацию специальной подпрограммы, направленной на достижение ее целей. Оценка подпрограммы в части  достижения ею  целей Программы, приведена в следующей таблице.

	№

п/п
	Наименование подпрограммы
	Оценка вклада подпрограммы в достижение целей муниципальной программы

	Цель 1:

осуществление ритуальных услуг населению сельских поселений
	Цель 2:

поддержание в надлежащем санитарном состоянии территорий кладбищ

	Специальные подпрограммы

	1.
	Подпрограмма  «Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях  Гаврилово - Посадского муниципального района»
	погребение умерших (погибших) граждан,  не    имеющих    супруга,     близких  родственников,     иных      родственников,   либо законного   представителя   умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение

	-механизированная и ручная уборки дорог;

- очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, вывоз собранного мусора;

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание территории, обрезка и спил деревьев

Приложение к муниципальной программе
«Организация  ритуальных услуг  и содержание
мест захоронения в сельских поселениях
Гаврилово-Посадского муниципального района»

Подпрограмма

«Организация  ритуальных услуг  и содержание

мест захоронения в сельских поселениях

Гаврилово-Посадского муниципального района»

Раздел 1. Паспорт Подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района

	Срок реализации подпрограммы
	2017-2024 годы

	Администратор подпрограммы
	Администрация Гаврилово-Посадского
муниципального района

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Новосёлковского сельского поселения

Администрация Шекшовского сельского поселения

Администрация Осановецкого сельского поселения

	Подпрограмма
	Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях Гаврилово-Посадского муниципального района

	Цель  (цели) подпрограммы
	Осуществление ритуальных услуг населению сельских поселений, поддержание в надлежащем санитарном состоянии территорий кладбищ

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
Общий объем бюджетных ассигнований, по годам:
2017 год – 167,233 тыс. руб.

2018 год – 167,233 тыс. руб.

2019 год – 310,876  тыс. руб.

2020 год – 167,233 тыс. руб.

2021 год – 167,233 тыс. руб.

2022 год – 167,233 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
- местный бюджет, по годам:
2017 год – 167,233 тыс. руб.

2018 год – 167,233 тыс. руб.

2019 год – 310,876 тыс. руб.

2020 год – 167,233 тыс. руб.

2021 год – 167,233 тыс. руб.

2022 год – 167,233 тыс. руб.

2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
- областной бюджет: 0,00 тыс. руб.

Раздел 2. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация Подпрограммы позволит достичь следующих результатов:
- погребение умерших (погибших) граждан  не    имеющих    супруга,     близких  родственников,     иных      родственников,   либо законного   представителя   умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

- обеспечение надлежащего состояния мест захоронения на территориях поселений.

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях)

реализации подпрограммы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2016

факт
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Площадь территорий кладбищ
	га
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16, 7
	16,7
	16,7

	2
	 Количество нарушений установленных сроков расчистки от снега дорог кладбищ в зимнее время
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество письменных жалоб населения на качество предоставления услуг
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел 3. Мероприятия подпрограммы

Настоящая подпрограмма предусматривает выделение финансовых средств из бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района бюджетам сельских поселений Гаврилово-Посадского муниципального района для реализации мероприятий по организации  ритуальных услуг  и содержанию мест захоронения в сельских поселениях.
Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий

подпрограммы

(тыс. руб.)
	№
	Наименование

мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2017

	2018
	2019

	2020

	2021

	2022

	2023
	2024

	Программа, всего
	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования
	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	- местный бюджет
	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	Внебюджетное финансирование

	1.
	Организация  ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в сельских поселениях
	Администрации Новоселковского, Шекшовского, Осановецкого сельских поселений
	167,233:

107,233

22,6

33,951

50,682

	167,233
	310,876
	167,233
	167,233

	167,233
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования

	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

	- местный бюджет

	167,233
	167,233
	310,876
	167,233
	167,233
	167,233
	0,0
	0,0

8